³⁶ Ronald E. Pepin, "John of Salisbury's *Entheticus* and the Classical Tradition of Satire," *Florilegium* 3 (1981).

³⁷ Janet Martin, "Uses of Tradition: Gellius, Petronius, and John of Salisbury," *Viator* 10 (1979) 68.

³⁸ See, for example, Epistles 111 and 112 in *The Early Letters*. Brooke comments on the pseudónyms in these letters in the introduction, xlviiii-xlix.

³⁹ *Epist.* 125 (PL 202,574): "De gente tua et moribus, mihi satis notum est, quia utres, imo ventres suos solent implere, quinimo superinfundere, tam de vino quam de mulso, sine reprehensione."

⁴⁰ *Epist.* 123 (PL 202,573): "Solent enim tunc fecundi calices tam apud vos, quam apud nos, nova et vetera dicere et facere. Sed de his taceamus, ne vestrates irascantur, qui potu viliori non minus inebriantur, quam nostrates vino meracissimo."

⁴¹ No. 33 in *The Early Letters* 55-58.

⁴² *Ibid.*: "Ceterum novit experientia vestra, 'quia non in solo pane vivit homo,' et quod potationis assiduitas apud exterarum nationum fecit Anglos insignes. Unde iustum arbitror ut egregie cibato propinetis, et cui apposuistis et panem, porrigatis et poculum. Iam enim sitio, poteroque vorator panum in siccitate strangulari, nisi clementia vestra michi vinum provideat. Hoc utique vobis paratius est quam caelia, quae a nostratibus usu vulgari cervisia nuncupatur. Ego tamen utriusque bibax sum, et non abhorreo quicquid inebriare potest."

⁴³ In no. 31 in *The Early Letters*, John gratefully responded to one of Peter's reproaches: "Increpationis ergo vestrae querelas gratanter accepi."

⁴⁴ John made excuses in several letters (e.g. nos. 32, 304, 310) for not writing to Peter.

⁴⁵ *Epist.* 72 (PL 202.518): "Hoc unum perpendo, quod litterarum tuarum ad nos rarissima pervenit salutatio. Et fortassis fluctus marini hoc faciunt? . . . Rursus quem mittas non habes? . . . Ignoras quo me requirere debeas?"

⁴⁶ *Epist.* 118 (PL 202.568): "Nullum fuit tempus vacuum, vel veniendi, vel scribendi, nunquid amandi? nunquid recordandi?"

⁴⁷ *Epist.* 120 (PL 202.570): "Nam a me nihil alienum aestimo, quidquid de vobis sensero. Radix enim longaeva pruina subita non arescit, neque marcescit." John must have warmly received these echoes of Terence and Ecclesiasticus.

⁴⁸ *De Amicitia* 14, 51: "Atque etiam mihi quidem videntur, qui utilitatis causa fingunt amicitias, amabilissimum nodum amicitiae tollere."

⁴⁹ John denounces ingratitude in the longer *Entheticus*, 907-8 *et passim*.

⁵⁰ *Epist.* 68 (PL 202.514): "Ecce in cineribus beati Aigulfi cum beato Job lugens et dolens . . ."